CAPUT IX.

1. Dixit autem Dominus ad Moysen : Ingredere ad Pharaonem, et loquere ad eum : Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum : Dimittite populum meum, ut sacrificet mihi.
2. Quòd si adhuc renuis, et retines eos ;
3. Ecce manus mea erit super agros tuos ; et super equos, et asinos, et camelos, et boves, et oves, pestis valde gravis.
4. Et faciet Dominus mirabile inter possessiones Israel, et possessiones Ægyptiorum, ut nihil omnino percat ex his que pertinent ad filios Israel.
5. Constituitque Dominus tempus, dicens : Cras faciet Dominus verbum istud in terrâ.
6. Fecit ergo Dominus verbum hoc alterâ die; mortuæque sunt omnia animalia Ægyptiorum ; et animalibus verò filiorum Israel nihil omnino percat.
7. Et misit Pharaon ad videndum ; nec erat quidquam mortuum de his que possidebat Israel. Ingravatumque est cor Pharaonis, et non dimisit populum.
8. Et dixit Dominus ad Moysen et Aaron : Tollite plenas manus cineris de camino, et spargat illum Moyses in cælum coram Pharaone.
9. Sitque pluvius super omnem terram Ægypti ; erunt enim in hominibus et iumentis ulcera, et vesicæ turgentis, in universâ terrâ Ægypti.
10. Tuleruntque cinerem de camino, et steterunt coram Pharaone, et sparsit illum Moyses in cælum ; factaque sunt ulcera vesicarum turgentium in hominibus et iumentis ;
11. Nec poterant malefici stare coram Moyse propter ulcera que in illis erant, et in omni terrâ Ægypti.
12. Induravitque Dominus cor Pharaonis, et non audit eos, sicut locutus est Dominus ad Moysen.
13. Dixitque Dominus ad Moysen : Mane consurge, et sta coram Pharaone, et dices ad eum : Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum : Dimittite populum meum, ut sacrificet mihi.
14. Quia in hac vice mittam omnes plagas meas super cor tuum, et super servos tuos, et super populum tuum, ut scias quòd non sit similis mei in omni terrâ.
15. Nunc enim extendens manum percusiam te et populum tuum peste, peribisque de terrâ.
16. Ideòque autem posui te ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in omni terrâ.
17. Adhuc retines populum meum et non vis dimittere eum ?
18. En pluum cras hæc ipsâ horâ grandinem multam nimis, qualis non fuit in Ægypto, à die quâ fundata est, usque in præsens tempus.
19. Mitte ergo jam nunc, et congrega iumenta tua, et omnia que habes in agro ; homines enim, et iumenta, et universa que inventa fuerint foris, nec congregata de agris, cecideritque super ea grandis, morientur.

CHAPITRE IX.

1. Le Seigneur dit à Moïse : Allez trouver Pharaon, et dites-lui : Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu des Hébreux : Laissez aller mon peuple, afin qu'il me sacrifie.
2. Que si vous refusez de m'obéir, et si vous le retenez encore,
3. Je m'en vais étendre ma main sur vos champs ; et les chevaux, les ânes, les chameaux, les bœufs et les brebis seront frappés d'une peste très-dangereuse.
4. Et le Seigneur fera un miracle pour discernar ce qui appartient aux enfants d'Israël ; d'avez ce qui appartient aux Égyptiens ; en sorte que de tout ce que possèdent les enfants d'Israël, rien ne périsse.
5. Le Seigneur a marqué lui-même le temps de cette peste, et il déclare que ce sera demain qu'il fera cette merveille sur la terre, et qu'il frappera l'Égypte de cette pluie, dont il exemptera son peuple.
6. Le Seigneur fit donc le lendemain ce qu'il avait dit ; toutes les bêtes des Égyptiens moururent ; et nulle de toutes celles des enfants d'Israël, ne périt.
7. Pharaon envoya voir, et l'on trouva que rien n'était mort de tout ce que possédait Israël. Mais le cœur de Pharaon s'endurcit, et il ne laissa point aller le peuple du Seigneur.
8. Alors le Seigneur dit à Moïse et à Aaron : Prenez plein vos mains de la cendre qui est dans la cheminée, et que Moïse la jette en l'air devant Pharaon.
9. Et que cette poussière se répande par toute l'Égypte ; il s'en formera des ulcères et des tumeurs dans les hommes et dans les animaux par toute l'Égypte.
10. Ayant donc pris de la cendre dans la cheminée, ils se présentèrent devant Pharaon, et Moïse la jeta en l'air ; en même temps il se forma des ulcères et des tumeurs dans les hommes et dans les animaux.
11. Et les magiciens ne pouvaient se tenir devant Moïse, à cause des ulcères qui leur étaient venus, comme à tout le reste des Égyptiens.
12. Le Seigneur endurcit le cœur de Pharaon ; il n'écouta point Moïse et Aaron, selon que le Seigneur l'avait prédit à Moïse.
13. Le Seigneur dit encore à Moïse : Lèvez-vous dès le point du jour, et présentez-vous devant Pharaon, et dites-lui : Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu des Hébreux : Laissez aller mon peuple afin qu'il me sacrifie.
14. Car c'est maintenant que je vais faire fondre mes plaies sur votre cœur, sur vos serviteurs et sur votre peuple, afin que vous sachiez que nul n'est semblable à moi dans toute la terre.
15. Je vais donc maintenant étendre ma main, et frapper de peste vous et votre peuple ; et je vous ferai sentir que, quand je le voudrai, vous périrez de dessus la terre ; et vous seriez déjà péri, si je n'avais voulu vous conserver, pour vous faire servir plus longtemps à ma gloire.
16. Car je vous ai établi pour faire éclater en vous ma toute-puissance, et pour rendre mon nom célèbre dans toute la terre par les prodiges que votre endurcissement m'obligera de faire pour le peupl.
17. Quoi ! vous retenez encore mon peuple, et vous ne voulez pas le laisser aller, après toutes les plaies dont je vous ai frappés ?
18. Pour vous punir de cette opiniâtreté, demain, à cette même heure, je ferai pleuvoir une horrible grêle, et telle qu'on n'en a point vu de semblable dans l'Égypte depuis qu'elle est habitée, jusqu'à aujourd'hui.
19. Envoyez donc dès maintenant à la campagne, et faites-en retirer ce qui vous rest-encore de vos bêtes, et tout ce que vous y avez ; car les hommes et les bêtes, et toutes les choses qui se trouveront dehors, et qu'on n'aura point retirées des champs, mourront étant frappées de la grêle.